山东省人力资源和社会保障厅

鲁人社函 E⒛ 19〕 13号

山东省人力资源和社会保障厅

关于开展⒛19年度专家服务基层项目
和基地申报工作的通知

各市人力资源社会保障局:

⒛18年 以来,我省深入开展引领专家服务基层工作,大力加

强专家服务基层平台载体建设,紧紧围绕全省新旧动能转换重大

工程、乡村振兴、经略海洋战略实施和脱贫攻坚需求,不断创新

形式、丰富内容,为柔性开发专家资源服务发展畅通渠道、优化

载体,推动全省专家服务基层工作取得了重要成效,也得到了社

会各界和基层群众的良好赞誉。为继续深入推进我省专家服务基

层工作,充分发挥高层次专家对高质量发展的支撑引领作用,根

据人社部有关通知要求和我省实际,现就⒛19年度全省专家服务

基层项目和基地申报遴选工作的有关事宜通知如下:

一、申报内容

(一 )专家服务基层项目

根据中央和省委、省政府重大决策部署、重点发展战略,⒛ 19

年全省的专家服务基层项目继续以服务新旧动能转换重大工程、

乡村振兴、经略海洋战略实施和脱贫攻坚为重点,以基层一线和

新旧动能转换十强产业为主战场,以开展智库咨询、产业规划、

骨干人才培养和解决关键技术难题、落地急需紧缺项目为主要形

式,精心组织开展各类专家服务基层活动,引 导和支持各类高层

次专家充分弘扬爱国奋斗精神、建功立业新时代。

各市可结合本地专家服务基层工作实际提报专家服务基层

项目,提报活动项目时既要注重发挥省、市专家服务基地和乡村

振兴服务基地的骨干作用,也要根据产业发展需求积极拓展工作

领域,鼓励更多基层单位开展形式多样的柔性引才活动。根据

⒛19年度工作计划安排,各市提报省人社厅的活动项目原则上不

超过 2个 ,申请列为国家和省服务基层示范活动的项目不超过 1

个,其余项目由各市、各专家服务基地或单位自行组织实施。同

时,根据人社部有关要求,有条件的地区可根据实际单独提报 1

个针对对口支援地区 (含省外地区)的专家服务基层活动项目。

以上申报项目入选国家和省服务基层示范活动的,由人社部或省

人社厅提供活动经费资助。

(二 )新旧动能转换十强产业专家精准对接行动计划

为更好集聚高层次专家资源服务我省新旧动能转换重大工

程,助推 “十强产业”实现快速转型升级发展,根据工作需要,

2019年试点开展
“
新旧动能转换十强产业专家精准对接行动计

划
”(简称:“十强产业专家对接行动计划

”),面向海内外遴选邀

请相应产业领域的院士领衔,组织省内国家级和省级重点人才工

程专家组成高端专家服务团队,围绕我省新旧动能转换十强产业

及基层重点发展的产业,以具有一定发展基础、转型升级迫切的
— 2—

重点企业群体为重要载体,采取智库专家系统指导产业发展、精

准制定产业转型规划、解决关键技术难题、培养骨干实用人才、

促进产业高新项目落地等系列化对接合作形式,为十强产业转型

升级发展提供精准、科学、可持续的高端专家智力支持。同时,

及时总结形成可复制推广的高端专家服务基层工作模式和成功经

验,推动建立专家服务基层工作的长效机制。

⒛19年度,各市可根据本地新旧动能转换重点产业发展的需

要,遴选推荐全市或所属县 (市、区)确定重点发展的 1个产业

参加。省人力资源社会保障厅将根据各市申报子项目情况,研究

建立联合推进机制,整合相关资源统筹实施好 “十强产业专家对

接行动计划
”。

(三 )专家服务基地

各市要按照省委、省政府
“
双招双引
”工作部署,积极主动

组织好省级专家服务基地和乡村振兴专家服务基地的申报工作。

要注意突出重点、统筹规划、确保实效,分层次推荐国家级、省

级专家服务基地和省级乡村振兴专家服务基地,为更好柔性开发

高层次专家资源服务地方发展搭建优质平台载体。

1.国家级专家服务基地

按照人社部通知要求,⒛ 19年度我省可围绕扶贫攻坚需求 ,

继续推荐 1家专家服务基地参加国家级专家服务基地的遴选。根

据我省国家级专家基地创建工作实际和推荐国家级专家服务基

地的工作原则,请各市根据人社部要求从本市区域内现有省级专

家服务基地或工作业绩特别突出的市级专家服务基地中推荐 1

-3—

家单位报省人社厅,经必要遴选程序后择优向人社部推荐。

2.省级专家服务基地

省级专家服务基地的申报主体,应为各类高新技术开发区、

经济技术开发区、产业园区、创业园区、技术示范基地、产业化

示范基地、高新技术企业及设区的市以下基层科研单位、专业技

术协会、农村合作组织和技术中介服务组织等。各市要围绕打造

产学研用有机融合平台、科技成果转化平台、资源协同创新平台,

优先推荐在推进产业转型升级、实施新旧动能转换方面具各较好

基础、或在引领专家服务基层取得较好业绩的单位。

各市请根据 《山东省省级专家服务基地建设管理办法》规定

的标准条件,从市级专家服务基地中择优遴选推荐。⒛19年度 ,

各市推荐省级专家服务基地的数量不超过 2个。

3.省级乡村振兴专家服务基地

省级乡村振兴专家服务基地的申报主体,应为在乡村振兴和

专家服务农业农村工作中充分发挥示范引导作用的农业园区、农

业技术示范基地、农业产业化示范基地、农业高新技术企业及农

业产业合作组织等。各市要以能够加快农村新旧动能转换、推进

农业科技成果转化、培育乡村骨干企业和技术人才等为主要考量

内容,优先支持在服务
“三农
”
发展中能够发挥示范带动作用的

单位申报。

2019年度各市推荐的省级乡村振兴专家服务基地,一般不

超过 3个。各市推荐备选单位中具各专家服务基地条件的,可同

时申报。
— 4一

二、申报要求

请各市人力资源社会保障局接此通知后,认真扎实做好相关

项目和基地的调研摸底1拮荐申报工作。

(一 )专家服务基层项目、国家级专家服务基地推荐申报材

料请务必于20I9年 2月 加 日前以局函形式报送我厅,同 时发送

电子版。过期视同放弃申报。

(二 )十强产业专家精准对接行动计划子项目、省级专家服

务基地和乡村振兴专家服务基地推荐申报材料,请于 2019年 3

月 15日 前报我厅。

(三 )专家服务基层项目、十强产业专家精准对接行动计划

子项目填写附件 1、 2简表报送;对已经形成工作方案的项目,可

同时报送工作方案。基地的申报材料,除申报表外,需另附内容

详实细致的建设单位情况介绍。

通讯地址:济南市解放东路 16号 250014

联系方式:省留学人员和专家服务中心

文刂瑞静  0531-88597986  18615665750  1rrstashand。 ng。 cn

Wlx渊薛  0531-86955283  13176663389  sxrstashandong。 cn

附件:1。 专家服务基层项目申报简表

2.新旧动能转换十强产业专家精准对接行动计划子项

目申报简表

3.国家级专家服务基地项目申报表

4.省级专家服务基地申报表
— 5—

5.省级乡村振兴专家服务基地申报表

山东

(此件主动公开 )

保障厅

淞爿藕

-6—

附件 1

专家服务基层项目申报简表

申报单位 (盖章 ):

项目名称

承办单位

建议主办单位

项目内容及形式

(500写|)

拟邀请专家

数量、层次

拟举办时间

举办地点

经费预算

— 7—

附件 2

新旧动能转换十强产业专家精准对接行动计划

子项目申报简表

申报单位 (盖章 ):

项目名称

产业类别 所处区域

牵头单位 负责人

参与单位

现有产业发展

基本情况

产业发展

突破方向

拟 (已 )对接

专家情况

产业专家对接

安排建议

总体目标任务

— 8—

附件 3

国家级专家服务基地

申报表

推荐地区

申报单位
.

填表日期

人力资源和社会保障部制表

— 9—

基地名称

联系人 联系电话

通讯地址 (请注明是否在
“三区三州

”
)

专家服务基

地建设基本

情况 (不超过

1000与∶)

主要内容:

1.本地政府 (或主管部门)重视程度,开展专家服务基层活动软硬件

条件。

2.主要产业方向及急需专家领域。

3.重点支撑的服务领域和服务区域。

4.申请建设国家级专家服务基地的必要性、可行性分析。

与对 口专家

联系及开展

服务活动基

本情况

(1000≡产)

主要内容:

1.对 口专家联系情况:已联系对口专家人数、结构、专业等基本情

况。

2.与对口专家项目对接、合作及创新成果应用转化情况。

3.专家服务活动产生的经济社会效益。

服务活动在助力基层脱贫攻坚中发挥的作用。

能为对 口专

家及其团队

开展服务活

动提供的支

持措施和保

障条件 (不超

宝亡1000与∶)

主要内容:

1.专家服务基地的支持政策和服务保障情况。

2.为服务专家及专家团队提供的工作、生活保障措施。

3.专家服务基地规章制度、服务体系和管理服务人员队伍建设

情况。

—— 10 ——

专家服务基

地建设 目标

及未来三年

工作打算

(1000字 )

申报单位意见

盖章

时间

推荐地区审核意见:

盖章

时间

— 11—

附件 4

省级专家服务基地申报表

申报单位
.

推荐地区Ⅱ

填表日期

山东省人力资源和社会保障厅制表

|       —̄ 12—

单位名称 主管部门

联系人 联系电话

通讯地址

专家服务基地

基础设施情况

(500字 )

开展专家服务

活动基本情况

(1000字左右)

支持政策

和保障措施

(500字 )

-̄ 13 ——

2019年工作

打算及三年

发展目标

(500字 )

申报单位意见

负责人签字: (盖章 )

日期:

主管部门意见

负责人签字: (盖章 )

日期:

市人社局意见 :

负责人签字: (盖章 )

日期:

-14—

附件 5

省级乡村振兴专家服务基地申报表

申报单位Ⅱ

推荐地区

填表日期

山东省人力资源和社会保障厅制表

— 15—

单位名称 主管部门

联系人 联系电话

通讯地址

专家服务基地

基础设施情况

(500字 )

开展专家服务

活动基本情况

(1000字左右)

支持政策

和保障措施

(500字 )

—— 16 -—

⒛19年工作

打算及三年

发展目标

(500字 )

申报单位意见

负责人签字: (盖章 )

日期:

主管部门意见

负责人签字: (盖章 )

日期:

市人社局意见 :

负责人签字 (盖章 )

日期:

— 17—

山东省人力资源和社会保障厅办公室    zO19年 2月 12日 印发

校核人:孙潇